
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

DIREZIONE  VII “SERVIZI GENERALI E POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E CULTURALE”

Oggetto:   Nomina del Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del vigente Codice dei contratti 
pubblici,  in  relazione  all’organizzazione  per  l’anno  2025  dei  corsi  previsti  dalla  L.R.  n.3  del 
01.02.2006  “Disciplina  della  raccolta,  commercializzazione  e  valorizzazione  dei  funghi  epigei 
spontanei”. 

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE con Decreto Sindacale n. 4 del 22/01/2024 il Sindaco Metropolitano ha approvato 
il nuovo assetto organizzativo della Città Metropolitana di Messina che si articola nella Direzione 
Generale e in sette Strutture Organizzative di massima dimensione denominate Direzioni e nei Servizi 
costituiti nell’ambito della Direzione Generale e delle Direzioni;

CHE  con Decreto Sindacale n. 11 del 31/01/2024 è stato conferito alla scrivente Dirigente l'incarico 
di Direzione della Struttura Dirigenziale in intestazione;

CHE con la Deliberazione della Conferenza metropolitana n.2 del 27.05.24 è stato approvato il Bilan-
cio di previsione  dell’Ente;

CHE con  Decreto Sindacale n.123 del 14.06.24 è stato approvato il  P.E.G. finanziario 2024-2026 
con contestuale assegnazione ai Dirigenti della gestione delle somme allocate nei capitoli assegnati e 
che, in specie, alla scrivente Dirigente è stato assegnato il cap. di spesa 6835 denominato “Promozio-
ne zone montane e zone a tipicità specifica.”;

CONSIDERATO CHE la L.R. n.3 del 01.02.2006  disciplina la raccolta e la commercializzazione 
dei funghi epigei spontanei, al fine anche di promuovere, nel rispetto della conservazione del patrimo-
nio naturale, l'incremento dei fattori produttivi e dell'economia locale e che tale legge prevede all’art.2 
la realizzazione di corsi di formazione per la raccolta dei succitati funghi organizzati dalle Province, 
dai Comuni, dalle associazioni micologiche, dalle associazioni naturalistiche aventi rilevanza naziona-
le o regionale o ambientaliste riconosciute senza fine di lucro e costituite con atto pubblico, aventi  
sede o operanti nel territorio regionale;
 

Pagina 1

4960 26/11/2024

4673 27/11/2024



CHE questo Ente, ai sensi della L. R. n.15/2015 e succ. mod. ed integr., continua ad esercitare le fun-
zioni  e competenze già attribuite alle ex Province Regionali;

CHE con l’organizzazione dei succitati corsi aperti al più vasto pubblico si dà modo di far conoscere 
ed apprezzare le peculiarità del territorio montano della Città Metropolitana di Messina altresì pro-
muovendone l’economia locale;

RITENUTO  pertanto di procedere all’organizzazione dei  succitati corsi, secondo la normativa na-
zionale e regionale in vigore, nominando, ai sensi del Codice dei contratti vigente, il Responsabile 
Unico del Progetto, individuato nel Responsabile del Servizio “Turismo e Attività Produttive”, Fun-
zionario E. Q. Dr. Fabio Russo, in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa in vigore   

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecni-
ca e amministrativa;

VISTO il vigente Codice dei Contratti pubblici;

VISTE le LL.RR. che disciplinano l' O.R.E.L.;

VISTE le LL.RR. n. 15/2015,  n. 5/2016  e  n. 8/2016;

VISTI  lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti di questo Ente e rilevata l’insussistenza di conflit-
to d’interessi;

DETERMINA

PROCEDERE, per  quanto  espresso  in  premessa  e  che  qui  s’intende  riportato  integralmente, 
all’organizzazione per l’anno 2025 dei corsi previsti dalla L. R. n.3 del 01.02.2006 “Disciplina della 
raccolta, commercializzazione e valorizzazione dei funghi epigei spontanei”; 

INDIVIDUARE E NOMINARE, ai sensi del Codice dei contratti vigente, il Responsabile Unico del 
Progetto di cui in oggetto, per le fasi di programmazione, progettazione, esecuzione e affidamento, 
individuato  nel  Responsabile  del  Servizio  “Turismo  e  Attività  Produttive”,  Dr.  Fabio  Russo,  in 
possesso dei requisiti richiesti dalla normativa in vigore; 

ATTRIBUIRE al  RUP nominato  tutti  gli  adempimenti  e  i  compiti  previsti  dall'Allegato  I.2  del 
D.Lgs. 36/2023;

DARE ATTO CHE la presente nomina è valida sino a revoca del provvedimento o mutamento dello 
stato di servizio dell'interessato;

DARE  ATTO  CHE la  presente  determina  non  comporta  impegno  di  spesa  e  pertanto  è 
immediatamente efficace;

CHE il presente provvedimento deve essere pubblicato secondo legge all’Albo Pretorio e - nei termi-
ni e tempi richiesti dal Codice della trasparenza - nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto-
sezione “Provvedimenti” sottosezione di II livello “Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”; 

Pagina 2



CHE con la  sottoscrizione  del  presente provvedimento,  si  attesta  la  regolarità,  la  legittimità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

CHE,  ai  sensi  della  normativa  vigente  in materia,  è stata  accertata  l’insussistenza  di  conflitto  di 
interessi in capo alla sottoscrittrice del provvedimento;

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. N. 196/2003 in materia 
di  protezione  dei  dati  personali  come modificato  dal  D.  L.gs  10  agosto  2018 n.  101 contenente 
disposizioni  per  l’adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del  Regolamento  UE 
2016/679;

RENDERE NOTO ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL che il Responsabile del 
Procedimento è la scrivente Dirigente Avv. Anna Maria Tripodo;

CHE per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al succitato Servizio/Ufficio dal lunedì al ve-
nerdì dalle ore 09.30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16.30;

CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a decorrere dal giorno suc-
cessivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Pre-
sidente della Regione Siciliana.

   La Dirigente                          
                   Avv. Anna Maria Tripodo

                                                                                

Pagina 3


